Capitulum

Cercium

modo q̄ scđo modo b̄co⁹ sigil lor; peccet mōrliter. tñ graui⁹ frāgēs sigillū cōfessionis. nec solū est fractio sigilli q̄ pditor cui est aliquid exp̄sse omissum ut archanū. h̄ etiā ex natuā fa cti. si videatur tale qz reuelacō nocer; minus tamē ceteris pa ribus qz si ad hoc se obligass̄ nā huus auscultans a casu vel a p̄posito secretū qđ tractatur in curia dñi sui. t postea id reue lat forūsecus: cōmittit crīmen cōn dominū suū a curiā ei⁹ vñ talis huus b̄m ius cūile ḡuiter p̄iretur. **D**acramētum aut p̄ intētie seu cōfessionis ē qđ daz secretū qđ secrete tr̄ctatur i curia sumi regis qz tr̄ctatur corā illo qui rep̄ntat p̄sonam eius. **Q**uilib; vero homo huus dei ē ergo ille q̄ audir; a confessore pecata offessa: teneretur ea celare. **N**ec pe. Et eadē rācō videtur de illo qui confitētis alicui⁹ pecca ta audiss̄ a casu v̄la p̄posito. **A**lij doctores addūt. qui do lo se audit cōfítētē: mōrlit peccat h̄ non qui a casu. Ambo tamē tenetur celare. **R**ō p̄m qz cōn legem nature facit t cōn caita tem p̄ximi ymo cōn dei sacmē tum. **E**t addit pe. de. pa. p̄itens etiā si ex reuelacōe inūctiōnis penitētie p̄babilitē credet; cōfessor ē ledi: tenetur celare. **A**lio quin es̄ h̄ maledict⁹ sic cham

Octauū

Preceptū

q̄ disco opuit vel nō operuit h̄
derisit verenda pris. **H**iem̄ ex
hoc se q̄retur vel deriso simplici
eis vel offensio. q̄ p̄hibuit lo
q̄ cūpsona suspecta non deb̄; di
cē. talis hoc m̄ inūxit. q̄ forte
c ille inficeret eū hec ille. **A**d p̄
positū dubiū r̄ndit tho. vbi p̄
us sic. de illis q̄ h̄oi omisſa sūt i
secreto p̄fessione;: nullo mō
deb̄; testimoniū ferre. quia hu
iūsmōi nō seit ut homo h̄ tāq̄
dei minister. **E**t mai⁹ est vincu
lū sacramēti quolib̄; hominis
p̄cepto. Circa ea vero que alit
homini s̄b secreto cōmittuntur
distinguendū est. **R**uādoq; ei
sūt talia que statim cum ad no
ticiam hominis venuit homo ea
manifestare tenetur puta si p̄ti
nent ad corrupcionem multitu
dimis spiritualem vel corporez
vel in graue dannū alicuius p̄
sone vel si quid aliud homī est
apalare tenetur vel testificādo
vel denunciando. **E**t contra hoc
debitum obligari non potest
per secretum omissum. q̄ in hoc
frāger; fidem quā alteri debet.
Ruādoq; vero sūt talia q̄ quis
p̄dere non tenetur. vñ potest
obligari ex hoc q̄ sibi s̄b secre
to cōmittuntur. **E**t tunc nullo
modo tenetur ea aliq; p̄dere
etia ex p̄cepto supioris. q̄ sua
re fidem est de iure naturali. n̄l
aut p̄t precipi h̄oi cōtra id q̄s

Capitulu

Tertú

ē de iure naturali hec thv. **S**i di-
ceres q̄d diu tenetur celare q̄ ali-
quid in cōfessiōe audiuit sy. sp
et p semp. Item q̄reres quā pe-
nā incidit q̄ archanū alicuius
p dit illicite sy. **S**i q̄s publice
reuelat aliqđ secretū ēmen im-
ponitur sibi aliq̄ pēa sc; ifamia
Impositor ei ēmis cuiuscumqđ
qđ pbare non pōt pro calūma
to re hētut. Extra de calūmia. Et
talis ē ille q̄reuelat qđcūqđ se-
cretū ēmē qđ pbāē non potest
Cubitas onter an q̄s tenea
tur accusāē p̄ximū sy. thv. 22.
q. lxvij. dīa est int̄ denūtiacōe;
et accusacōe; m̄ p̄mo atēditur
emēdaco fris. In secūdo pumō
crimis. pene aut̄ p̄ntis vite nō
p̄ se expetūtūr quia nō ē h̄ vlti-
mum retribucōis tēp⁹. **S**i in
q̄tum sunt medicinales oferē-
tes wl ad emēdacoem persone
peccatis wl ad bonū reipublice
cuius q̄es p̄cuātūr p̄ pumōe;
peccatiū. quorū p̄mū int̄editur
in denūtiacōe **H**ecūdū aut̄ p̄p-
tinet ad accusacōe; Et ideo si
ēmē fuit tale qđ v̄gat i dētmē-
tū reipublice: tētū h̄ ad accu-
sacōe; dūmō sufficiēt possit p̄-
baē qđ p̄tin; ad offitiū accusa-
tois. puta cū p̄cēm alicui⁹ v̄git
i multitūdis corruptelā corpora-
lē fuit spūalē. si aut̄ nō fuit ta-
le p̄cēm qđ i multitūdie; redū-
det wletiā si sufficiēt p̄baē;

Octauum

Preceptum

nō possit adhibere: nō tenetur ad accusandū qd ad hoc null9 tenetur qd non pōt debito mo do pficere. **S;** otrā non licet re uelare qd quis in secreto recepit qd hoc ē infideliter agere. **S**ed stat solum secreto quē scire pxī mi malū ergo tē. r̄nd; reuelae secretū in malū psone infideli tas ē. non aut si reueletur ppter bonū omune qd semp pferendū est p̄uato bono. **E**t ideo coñ bō nū cōmune. nullū licet secretum recipere nec tamē est oīno secrete tu qd p sufficiētes testes pōt pbari h̄c th̄o. **S;** nūquid s̄bdi ti possunt accusare suos platos h̄e. ibidē. Subditī platos suos accusare p̄hibitetur qd non affe chone caritatis h̄i sua puitate vitam eoz diffamare et rep̄hē dere querunt. vel si subditī accu sare volētes fuerint crīminosi ut h̄etur. 2. q. vii. Alioqui si fuerint alias ydonei ad accusandū licet subditis ex caritate suos p̄ latos accusare // Quo adsecū dum principale vtrū falsū testimoniū sit sp̄ peccatum mortale. h̄e. th̄o. 2. 2. q. lxx. falsū testimoniū triplicem h̄i deformitatem. **N**on mō de giurio qd testes nō admittuntur n̄ iurati. et ex hoc sp̄ est peccatum mortale. Alio mō ex violacōe iusticie et hoc mō est mortale peccatum in suo genere. sicut et quilibz in iusticia.

Capitulum

Tercium

Et ideo in p̄cepto decalogi sub hac forma interdictur falsū testimoniū cū dī. Exo. xxi. non loquaris otrā p̄ximū tuū falsū testimoniū. non ei coñ aliquē facit qui eū ab iniuria fatēda impecdit. si solū qui ei suā iustitiā tollit **T**ercō mō ex ipsa fal sitate h̄m qd one mendaciū est peccatū et ex hoc nō habet falsū testimoniū qd sit sp̄ mortale peccatum Dubitatur vtrū iura mētum obliget scđm intēcōe; recipientis. h̄e. th̄o. super. iij. di. •xxxix. 7. 2. 2. q. lxxxix. ar. vii. **I**uramentum promissorium obli gat de necessitate ut culpa evite tur vñ obligat ad illō esse faci endū. qd nō fō i curritur culpa distinguendū ē ergo in eo qui iurat Aut enim simplicit̄ aut do lole iurat. **S**i iurat dolose: ex du abus p̄tibus pōt culpa se qd sc̄i ex fractione iuramenti et ex do lo **Q**uānis ergo ex ip̄a rōne iura mēti inq̄ tum iuramentum nō obligetur ad suandū ip̄m in si h̄m suā intēcōe; **A**d obligaci onē enī voluntas req̄ritur sic etiam ad votū. tñ ex necessitate iura mēti inq̄ tum dolosū fuit obligatur ad suandū taliter qd ex do lo ei? ali? nō ledat et hoc ē qn h̄m intēcōe; recipientis: iuramentum ip̄plet. vñ debet suari scđm sanū intellectū ei? cui iuramentum p̄statur. vnde ysid. **Q**uacūqz

Octauum

Preceptum

arte verborum quis iuret: deus tamē q̄ oscietie testis ē hoc ita accipit sicut ille cui iuratur itel ligit. Et q̄ illa verba intelligā tur de iuramento doloso pat; p ea que sic subdit dupliciter re uis fit qui et nomē dei in vanū assunt a p̄mū dolo capit. Si autē simpliciter idē absq; dolo iurat: tūc obligatur in foro cōsciētioso solum scđm intencōe; iuratis nō recipiētis. vnde gre go. xxvij. mora. humane auēs talia verba nostri iudicāt. qua lia foris sonāt. Sīma vero iudi cia talia foris audiunt qualia ex int̄mis proferuntur. Si talis sine dolo iurās in foro cōtē cioso vbi intencō ignoātur ob ligatur b̄m q̄ verba om̄niter accipi solēt. h̄c ille. Et addit Ju ramentū non debet adhibei si de aliq̄ re de qua aliquis firmiter certus ē q̄ non est nisi cū magna cautela adhibendum. Nōnd tam q̄ in quibusdā ca fib; possunt aliqui iurare q̄b; de re non cōstat. nisi p̄ fidē seu credulitatem vñ m̄gr̄ i. m̄j. di. xxvij. dī. q̄ si mulier causatur frigiditatem mariti ipsa q̄ ipse iurabit de eo q̄ nunq̄ commix ti sint a fine fraude cum septia manu ap̄m̄i quorum. Sacra men tales enim tunc iurabūt q̄ cre dūt ecclesie wā iurasse. Id iuris est si se pent̄ ap̄t artitudinē

Capitulum

Tertium

mulieris. Sicut etiam in li. v. de purga. capi. xiiij. Jurare pa pa mādat p̄ purgacōne cuius dā decam̄ infamati. Ch̄ilia h̄es in. Seco. ut post dicetur. Si du bitatur quomodo debet verba obligatū intelligi. R̄ndz. Seco. q̄ penultima q̄sl. sui. Ad istud dubiū habetur responsio. ext̄ de spon. ex littel vbi dicitur sic. Si alter nō intellexit qd̄ ale p̄fuit ad cōmūnē verbi intelli gētiam recurratur. q̄ cogatur vterq; vba plata in sensu isto retinere quē solēt recte intelligētibus generare. Et glosa addūcit illud ff. de supple. le. l. labor. non ex op̄iomib; singulorū s̄ ex cōmūni v̄su loquēciū verba sunt intelligenda. Addūt alij quādo vba sunt duplia a iūrās intēndit in vno sensu q̄ r̄ci piēs i alio tunc verba m̄stiplia aut plus p̄tendit vnu isto rū sensu b̄m om̄nē v̄sum. Aut equaliter p̄tendit vtrūq; sp̄mū. tūc illi intencōi standū est qui illum sensum intellexit. Si secūdū: tunc standū est iūdicō bonorū viroꝝ qui p̄ esat̄ coiecturis a racōmib; cōdescēdere debet saniori q̄ puriori intēcōm. Si quid si q̄s falsū testimoniū ferr̄; ex ignorātia facti s̄. tho. ibidē In testimoniō fe rendo nō deb; h̄o p̄ cōto asserē q̄ si sciens illud de q̄ cert? non

Octauum

Preceptum

est. si dubium debet sub dubio p
ferre et id de quo certus est pro
certo asserere. Sed quod contingit
ex labilitate humane memoie quod
reputat se homo quoniam certum
esse de eo quod falsum est ut si aliquis
cum debita sollicitudine recogitat
estimat se certum esse de eo quod
testatur illud testimonium non est
falsum nec peccat in mortalitate hoc as
serens quod non dicit falsum testimoni
um per se et ex intentione sed per acci
dentes cum illud quod intendit. **D**u
bitatur adhuc. An in delibera
cio in periculo et filiter in men
dacio excusat a peccato mortalium. **R**espon
sio. super iiii. circa fine. periculum
quod est ex pleno sensu est cum pre
ceptu prime tabule. et per conse
quens immediate autens a fine
utilitatis. Et ita nihil sibi deficit de
rione peccati mortalium. **P**rimus periu
riu hat ex habitu sive non sive
semel sive consuetudinale. **S**i au
tem hat periculum in deliberaate quantum
cum quod hat frequenter: cum actus me
ritorum requirat quod sit plene hu
manus et ita ex deliberaatione plena
et demetori non minus regnat istud
non enim deus est proximus ad punientem
quod ad proximatum: potest dici quod illud
periculum in deliberaatione etiam conscientiam
quod iteratum non est peccatum mortale.
Responditur quod virtuosus breue
habet deliberaationem; quod non vide
tur deliberaationem quod habet prudenter
am magnam et promptius est ad

Capitulum

Tercium

deliberandum quasi in tempore impone
ptibili. Ita possum aliquis ex habi
tu opposito prudentie acquirere
facultatem deliberandi prompte de
opposito quod in tempore perceptibili
et illa deliberacione sequitur habitus
est sufficiens ad rationem peccati
Sic consimilis deliberacione in bo
no est sufficiens ad rationem me
riti. non ergo distinguo quod tum
ad rationem peccati mortalium quod tum ad
charitatem et frequentiam periculum.
Inter deliberacionem et in delibe
racione; Ita quod deliberacione occurrit
reddit peccatum mortale. et hoc sive
unica sive ex consuetudine. Et in
deliberacione excusat sive semel si
ue quo conscientia quod hec fecerit. Id est te
net de mendacio ad hoc quod sit
mortale vel mortale. vide etiam de
hoc super secundo precepto per totum
Respondit ad tertium principale g
queritur. utrum adduces deum in
testem ut sit in iuramento assertio
ad aliquid quod talis credit esse ve
rum. licet non sit verum sed ad aliquid
de quod aliquam habet opinionem; et tamen
magis assentit opposito peccat
mortaliter. **R**esponsio. ubi prius super ter
tio dicens dico quod ille cui iuravit
aut accipit ex lege positiva. Aut
ex consuetudine iuramenti. tanquam
simpliciter assertiu*m* iurati. Aut
non tamquam simpliciter assertiu*m* sed per
babilitatem inducit ad credendum iura
mento. **P**rimo modo dico quod iurans
quoniam dubium hoc est quod non

© Etanu

Preceptum

est simplicit̄ certū q̄ deliberate
peccat mōrūt̄. q̄ ad oſfirmādū
id qđ aſſerit ſimplicity eē certū
q̄ verū deū teſtem inducit cū nō
ſit ſimplicity certum. Et hoc mō
debet intelligi omnia iuramēta
illoz qui aliquid iurant in iu-
dicō pro quo ſententia aliqua
confueuit ferri q̄ ſnīa oīno nō
deber; ferri mīſi illō assertū eſſ
ſimplicity certum verbigracia.
Sententia mortis non d; ferri
n̄ pro crīmīne certo ergo iurāſ
iſtū eſſe crīmīnosū cū nō ſit cer-
tus q̄ tumcūq; tñ probabilit̄
coiectur; eū eſſe talez; q̄ hoc iu-
rāſ in tali foro vbi ex lege pōi-
tiua vel ſuetudine ſeq̄t̄ur dā-
natio ad mortē peccat mōrūt̄
Cōſimilif i foro quo cūq; vbi
ex hoc q̄ aliq̄s oīuic̄t̄ p̄ iurā-
tes vel iuramēta cođenatur tan-
q̄ reg ſimplicity Ibi nō tñ ſit ir-
reuerētia nōi di coii p̄. p̄me ta-
bule h̄ eſſt p̄mīcōfū q̄ no ciuum
h̄ p̄xio. Et ſi dicas ev̄tile reipu-
alio quin malī mīmis multipli-
carenturſe. dñs deu. xvi. Juſte
qd iuſtū ē exeq̄uis. Būt em̄ qđ
mala q̄ nō ſunt p̄uenda p̄ ho-
mīes h̄ r̄lmquēda iuriscl̄coi di-
ne puta oia in qb; h̄ ut h̄ nō
p̄t ſufficient̄ doce veritatez; eo
mō quo dēr; docei ad hoc ut iu-
ſte ferretur ſnīa debita poſitīa
nec i iſtis ſunt ſoli teſtes culpa-
biles h̄ ec. in deſ ſi tñ ip̄ ſciat q̄